63. 2^o De studio Conciliorum. Definitiones Conciliorum doctrinam exhibent catholicam, eorum verò canones regulas ad hierarchiam, liturgiam variasque administrationis ecclesiasticæ partes spectantes : hinc atque eo solo manifestum est quantum illis operam impendere debeat theologus. Prætermissis hujus studii præscriptionibus, id solum monere volumus, scilicet doctrinam maximè in antiquis conciliis, regulas verò juris canonici in recentioribus esse quærendas ; utrumque verò in concilio Tridentino, ejus decreta atque canones nunquam ex memoriâ theologi viri excidere fas est.

De Conciliis præclariorem tractatum exhibet opus inscriptum : *De l'étude des Conciles*, auctore Salmon. Collectio verò Conciliorum, curante P. Labbeo, cæteris præstat, præsertim si animadversiones et supplementa D. Mansi accedant.

64. 3^o De studio Decretalium SS. Pontificum et juris canonici. Neglectâ quæ primùm occurrit questione, nimirum de vigdecretorum SS. Pontificum in rebus fidei, nam ad tractatum de Ecclesiâ pertinet, contemnendus tamen ea magnâ animi reverentiâ ac submissio-ne esse accipienda, cum præsertim advertamus in tot tantisque definitionibus eorum ac decretis nullum deprehendi cum certitudine in fide aut moribus errorem ; dùm ex adverso nihil unquam in Ecclesiâ stare potuisse, quod reprobaverint, vel etiâ quod non aliquo modo suâ confirmaverint auctoritate. Igitor jam sub respectu fidei et morum non parvam eis sedulus operam præstabit theologus. At verò in iisdem præterea reperiet canonicas regulas, seu copiosam juris canonici partem. Porrò sub illo novo respectu magna disce-

ptatio potissimum occurrit, nempe de authenticitate epistolarum SS. Pontificibus priorum seculorum adscriptarum, prout in celebri collectione Isidori Mercatoris traduntur : neque major in theologia, prater dogmata, agitari potest questio, an scilicet solo scientificarum regularum criticis defectu unusque impostoris ausu totum jus ecclesiasticum vetus perturbatum ac immutatum octavo seculo locum cesserit novo, quod tamen ut perantiquum fuisset editum; et hæc quidem absque ullâ reclamatione, cum plurima omnium Ecclesiarum et episcoporum jura improbâ innovatione fuissent ablata! Eâ de re olim acriter fuit disputatum; nunc autem docti de his duobus satis conveniunt, quòd scilicet decretales in collectione Isidori pleraque non sint Pontificum quibus attribuntur usque ad Siricium, versùs finem quarti seculi, sed easdem ex sententiâ sequentium Pontificum ac SS. Patrum coalescere, ad eò ut decretales præfate, falsæ quoad authenticitatem, genuinam tamen ac veterem disciplinam exhibeant. Hæc satis pro intento nostro, si tamen Providentiæ digitum in hæc decretalium questione ostenderitinus, cum pio Gerbert, cujus verba hic juvat referre : « Hunc laborem examinandi per omnes particulas decretales priorum Pontificum Romanorum in se primus suscepit Blondellus, in odium quidem Romanæ et catholicæ Ecclesiæ, sed non respondente successu. Quippe consilium istud profuit magis quam obest : ut adeò ei Cl. Dujat (Prænot. canon. lib. 11, c. 22, n. 6), gratias habendas pro hoc labore ducat, quòd quæcumque ad Ecclesiæ Romanæ gloriam et auctoritatem illis in epistolis fuerent, ea ferè omnia jamdiù, si non iisdem Pontificibus, qui- bus eripere conatur, saltem aliis Patribus et antiquis ecclesiasticis, optimæ plerumque notæ, scriptoribus, uno fernè aut altero, vel tertio certè post eos seculo, placuisse ostendit. Sic, quæ summo labore convellenda sumpserat, reverà firmavit. Undè inverso ejus operi confutando sufficere videtur, quod Baronius observat merces illas Isidori Mercatoris per Riculphum primùm illatas in Galliam ex Hispaniâ fuisse, ne quis calumniari possit, ab Ecclesiâ Romanâ ejusmodi commentum prodidisse. » *Apparat. ad erud. cap. 5.* Vide etiam ejusd. Gerbert cap. 6, de jure canonico, ex quo capitè regulam hanc ex verbis Petri à Basilicâ lib. 7, cap. 2, mutuamus, à S. Carolo Borromæo servatam : « Canonum ea, inquit, scientia e ipsi perjuvanda erat, quæ Patrum mores et acta representans, Ecclesiæ componendæ atque ordinandæ rationem continet. Dolens autem eos tantummodò canones communi consuetudine ad interpretandum seligi, qui ad lites judiciorum valent. Constituit ipse, qui iis declarandis præesset, undè sacra majorum instituta et ritus, optimumque Ecclesiæ administrandæ genus hauritur. » Hæc regula optima est ac sufficiens, modò addatur quòd quisque theologus legum notitiam canonicarum in suâ regione vigentium potiori curâ sibi debeat comparare.

65. 4.º De studio Historiæ ecclesiasticæ. Non tam specialem scientiæ theologicæ quàm universos fontes

exhibet historia ecclesiastica, eos non successivè ac seorsim, sed simul atque in actione communi et mutua producens; nempe SS. Patres, Doctores, SS. Pontifices, Episcopus, non solum ut scriptores vel pastores, sed etiam ut in variis negotiis tum ecclesiasticis, tum civilibus actores, atque bellis exterioribus, vel dissidiis hæreticis pro re catholicâ stantes permixtos. Hinc scripta Patrum faciliùs intelliguntur; hinc rationes decretorum in conciliis latorum, decretalium SS. Pontificum ac totius juris canonici, necnon et errorum ac perturbationum sponte suâ patefcunt, lumine historico collocate. Tum in istis, tum in aliis per plurimum ab auctoribus toties recensitis utilitatibus historiæ ecclesiasticæ exponendis dutiùs immorantes, multa diceremus, nisi huic specialem, pro rei momento, intenderemus alibi præstare operam. Sufficit igitur hic juniores theologiæ candidatos id monere, nullum studium tam utile, ut disponantur ad cursum theologiæ, nullum tam necessarium ad theologum sub omni respectu formandum, nullum proinde tam pretiosum atque gratum ipsis exulare posse (1); undè iisdem nihil tam peroptandum esse quàm ut eruditum, pium ac prudentem doctorem inveniant, qui eorum primos saltem in curriculo tam vasto gressus tutos faciat atque rectos. Videas monita quæ de historiæ ecclesiasticæ studio tradit, sed brevius, doctissimus Liebermann in suis Prolegomenis.

Cum historia ecclesiastica chronologiam atque geographiam complectatur, saltem ut elementares notions, de illis nullam peculiariem mentionem habemus.

Superset de Philosophiæ studio dicendum, necessario quidem tum ad artem dialecticæ in parte scholasticâ exercendam, tum etiam ad principia naturalia comparanda; sed de usu rationis et philosophiæ satis disseretur in Locis theologicis.

66. Hæc studia à nobis digito indicata, non tractata, ad theologiam adæquatè sumptam attingent, seu constituunt scientiam ecclesiasticam quæ à nemine theologo fas est exulare. Non tamen omnia omnibus æquè necessaria sunt, sed quisque, pro viribus ingenii, pro conditione, sanis illustratus consiliis, impendat operam. Qui verò eadem aliùs voluerint perscrutari, jam iis potissimum necessaria sunt ea studia subsidaria quæ spectare diximus ad secundarium theologiæ objectum, quæ quidem hic solo propè nomine sat erit significare.

1.º *Philologia*, strictè sumpta, seu idiomaticum nomenclatura, præsertim græci, ad legendos Patres Græcos,

(1) Sic de historiâ ecclesiasticâ incipit P. M. Gerbert : « Accedimus nunc ad caput theologo formando multò magis necessarium quàm vulgò existimetur; quod se in omnes partes hujus disciplinæ quàm latèssimè diffundit; ut si à me (quemadmodum à maximo illo rhetore Demosthene quæsitum legimus) repetitis vicibus quis sciscitetur, quid præstantissimum summèque necessarium existimem, quod illo de actione in Oratoriâ, ego de historiæ et antiquitatibus ecclesiasticis in Theologiâ usu sim in responsis daturus. » *Ibid.* c. 8.

Ita seculo proximè elapso Doctor ille Germanus de historiâ ecclesiasticâ sentiebat. Videas ipsum nostrum Canum de necessitate historiæ ecclesiasticæ infra, de hist. humanâ. P. S.

hæbræi autem ad Scripturæ sacræ intelligentiam; de latino tacemus, quod necessarium esse viro ecclesiastico nemo inficietur.

2° *Litteræ humaniores*, quibus et ingenia hominum et rerum tractationes lepidè ornantur; earum autem cultura Ecclesiasticis, diverso tamen gradu, necessaria dicenda est.

3° *Historia profana*, cujus notitia tantùm utilitatis confert studio Historiæ ecclesiasticæ, ne dicam illam necessariam.

4° *Scientiæ naturales*, ut *Physica*, *Historia naturalis*, ut etiam *Mathesis*, quæ licet magis remotè ad scientiam ecclesiasticam attineant, non tamen frustrà à pluribus coluntur, tum ad discutiendas quasdam difficultates Scripturæ sacræ, vel Historiæ ecclesiasticæ, tum ut per viros ecclesiasticos ad suum finem revocata, iterum principiis sanctis quasi aromatibus, ut ait Baco, istæ naturales Scientiæ à corruptelâ serventur. Hæc per transennam dicta de studiis subsidiariis sufficiunt; caveant tamen qui ac sectari intendunt, vel etiam scientiæ theologicæ arcana rimari, ne suas vires in tot objecta æquè diffundentes, nimis debilitent, atque iadè ad effectum spectabilem minus valeant. Sese potius uni vel alteri, pro ingenio, conditione et voluntate superiorum scientiæ addicant, v. g., theologiæ propriè dictæ, Scripturæ sacræ, Historiæ ecclesiasticæ, etc., ad quam revocantur cæterorum notiones quas, prout opus erit, deliberaverint. Deniquè, ut his obiter aliudè peractis finem imponamus, quisque Theologi nomine decorari intendit, sese studiis non iisdem quidem, si necessaria prorsus excipiuntur, neque eodem gradu, attamen certè magnis et continuis sciat mancipatum (1), audiatque inclytum theologum D. Greg. Nazianz. contra temerarios, non verò eruditos Theologos indignantem: « Cùm linguæ, inquit, « pruriginem hæc tempestate vigentem conspicio, Sapientios que diei unius momento exortos, atque theologos electione ac suffragio effectos, quibus ad eruditionem comparandum satis est, si voluntatem solam afferant, Philosophiæ supremæ desiderio teneor, « ac juxtà Jeremiam, extremum quemdam secessum « requiro, necumque ipse solus vitæ consuetudinem « habere concupisco. » Orat. 29.

(1) Ex Augustino accipiamus quanta sit Doctrinæ christianæ profunditas, quantis proindè studiis incumbere debeat Theologus: « Tanta est, inquit ille omnium doctorum doctissimus, christianarum profunditas litterarum, ut in eis quotidie proficerem, si eas solas ab inenite pueritiâ usquè ad decrepitam senectutem maximo otio, summo studio, meliorem ingenio conarer addiscere. Non quòd ad ea quæ necessaria sunt salutis, tantà in eis perveniatur difficultate, sed cùm quisque ibi fidem tenuerit, sine quâ piè rectèque non vivitur, tam multa, tamque multiplicitibus mysteriorum umbraculis opaca intelligenda proficientibus restant, tantaque non solum in verbis, « quibus ista dicta sunt, verum etiam in rebus quæ intelligendæ sunt lateat altitudo sapientiæ, ut annosissimis, acutissimis, flagrantissimis cupiditate discendi hoc contingat, quod eadem Scriptura quodam loco habet: *Cum consummaverit homo, tunc incipit.* » August. Epist. 1, 2, 3. P. S.

CAPUT VI.

De dotibus viri Theologi.

67. Dotes illæ quibus verus ac tanto nomine dignus Theologus efformatur, tum ad intellectum in veri cognitione, tum ad voluntatem in boni operatione, spectant. Sub priori respectu jam in capite superiori dictum est, ubi de studiis theologicis, quibus scientiam sibi comparare debet theologus hujus verbi divini haud immemor: *Labia enim Sacerdotis custodiant scientiam, et legem requirent de ore ejus.* Malach. 2, 7. Nunc altero sub respectu, nempe voluntatis, disserendum; atque primùm in genere cum SS. Patribus, sanctitate ac puritate mentis quòd theologus pollere debeat, statuimus; deinceps de quibusdam dotibus specialibus plura subjungemus.

1° *Sanctitate ac pietate*, seu *puritate mentis* sese conspicuum prestare debet vir theologus. De quâ dote omnium maximâ, seu cæteras secum afferente, si realis ac solida sit, plura SS. Patrum seligimus testimonia post eruditissimos piosque viros Petavium et Thomassinum, in suis Prolegomenis. « Præter fidem verò, inquit Petavius, æternùm quoque virtutum choro stipatum esse theologum debere, incredibilis est antiquorum consensus, è quibus pauci isti sunt ad manum. Primùm Augustinus in primo de Trinitate, de hujus mysterii cognitione agens, hoc ait: « Ecce illud « summum bonum, quod purgatissimis mentibus cernitur. » Et rationem mox hujus affert: « Quia huic manæ mentis acies invalida in tam excellenti luce « non figitur, nisi perjustitiam fidei nutrita vegetetur. » Chrysostomus item: « Cùm ubiquè religiosâ mentè « opus sit, tum verò potissimum esse, dicit, cùm de « Deo aliquid loquimur, aut audimus. » Eleganter quoque Cyrillus Alexandrinus, cùm verba illa de Psalmo ad id accommodasset: *Vacate et videte quoniam ego sum Deus*, ità pergit: « Oculus enim corporis pulvere ac fumo cæterisque rebus vacuus quæ turbidum « illum efficiunt, subtilem, nec impeditam vim ad ea « quæ sibi obiciuntur, adjicit. Sin autem affectione « aliquâ sit obtusus, minùs in illis, quàm par est, defiget aciem: nec abhorret, ut ab exactâ rei perceptione nonnunquàm deerret. Ità mens humana, si « quieta sit et tranquilla, et vanis ac nefariis cogitationum imaginibus vitandis assuefacta, acutè clarè « que cernit, et certam sine errore notitiam rerum « accipit. Quòd si affectu quopiam crassescat, non jam « divinam pulchritudinem perspicere potest; sed quodam modo terrenis rebus incubabit; perindè ut aviculæ, pennis madefactis, quominus in altum evolent, « impediuntur. » Sunt enim quædam animæ pennæ, quibus ad rerum, maximè divinarum, contemplationem in sublime perveniunt, de quibus Plato in Phædo, ex eoque Synesius in Dione, et alii Platonici passim.

« Diadochus p ulò antè à me laudatus in capite LXXII libri ejusdem de Perfectione spiritali: « Theologus, inquit, id est, rerum divinarum contemplator, « eloquiis Dei dinitus est et inflammatus animo, applicat se in illâ laxitate ac latitudine opportuna contem-

« platonum, ad moderandas aliquantum passiones. « *Eloquia enim Domini*, ait, *eloquia casta, argentum igne examinatum, purgatum terræ.* » Est ad eam rem dictum quoddam Rabbīnorum inprimis memorabile, quod in Præfatione ad Josue refert R. David Kimchius. « Omnis, inquit, in quo timor peccati antecedit sapientiam ipsius, ejus stabilis est sapientia. Omnis autem in quo sapientia ipsius antecedit timorem peccati, non est illius firma sapientia. » Graviter et copiose locum hunc Gregorius Nazianzenus ornavit in Oratione 33 adversus Eunomianos, quos optare se dicit, uti promptuli sunt ad loquendum de rebus divinis, et ad disputandum argutuli, sic ad recte agendum perinde animo ac voluntate ferri. Tūm de Theologo latius disserens, qualem hunc esse oporteat aperit, atque inter alia : « Non omnium esse de Deo disputare, dicit; sed eorum duntaxat qui explorati sint ac contemplando longè exercuerunt, ac prius etiam tam corpus quam animum repurgarunt, aut, ut paracissimè loquar, purgare jam instituerunt. Impuro enim rem puram attingere, fortassè ne tutum est quidem, quemadmodum nec ægris oculis solis radios intueri. » — « Errat itaque, ut benè scripsit Augustinus, qui quisque veritatem se putat cognoscere, cum adhuc nequiter vivat. » Etenim si eruditū inter ethnicos homines tantum inani suæ sapientiæ tribuerunt ut eum eā consistere non posse putaverint animi labes, ac vitia, sed pelli adventu illius et extingui, quis non idem christianæ, sed veræ, germanæ ac suo respondentī nomini, hoc est, theologiæ concesserit, ut amatores et cultores sui sanctos et divinos aut inveniat, aut faciat? Valer. Max. lib. 3, cap. 5. « Venerabiles doctrinæ sacrarum antistes Philosophia, aut profanus quidam scriptor, inhonesto atque inutili affectu dispulso, totos in solido virtutis munimento confirmat, potentiores metu ac dolore faciens. » Et alius, Cic. 4. Acad. : « Est, inquit, animorum ingeniorumque naturale quoddam quasi pabulum, consideratio, contemplatioque naturæ. Eriguntur, altiores fieri videntur, humana despiciuntur, cogitant velis mihi que cœlestia, hæc nostra, ut exigua, et minima contemnimus. »

Sequentia inter multa alia Thomassinus nobis suppeditavit. Ex D. Augustino : « Querite faciem ejus semper. Nemo querendo desiciat, sed proficiat. Proficit querens, si pietas querit. Quomodò querit pietas? Quomodò vanitas? Pietas querit credendo, vanitas litigando. Si enim litigare mecum velis mihi que dicere : quem Deum colis? Qualem Deum colis? Ostende mihi quod colis; respondebo : Etsi est quod ostendam, non est qui ostendam. » De div. Serm. 42, nuper editus Lovani. Ex Cassiano : « Aliud namque est facilitatem oris et nitorem habere sermonis, et aliud venas ac medullas cœlestium intrare dictorum, ac profunda et abscondita Sacramenta purissimo cordis oculo contemplari; quod nullatenus humana doctrina nec eruditio secularis, sed sola puritas mentis per illuminationem sancti Spiritūs obtinebit. » Collat. 14, c. 9, 10. — « Festinandum igitur est, si adversus Scriptu-

rarum scientiam vis pervenire, ut humilitatem cordis immobilem primitus consequaris, quæ te non ad illam quæ inflat, sed ad eam quæ illuminat scientiam, charitatis consummatione perducatur. Impossibile namque est immundam mentem donum scientiæ spiritualis adipisci. Et idcirco omni cautione de vita ne tibi per studium lectionis, non scientiæ lumen, nec illa perpetua quæ per illuminationem doctrinæ promittitur gloria, sed instrumenta perditionis de arrogantia vanitate nascantur. Deinde hoc tibi est omnimodis evitandum ut expulsâ omni sollicitudine et cogitatione terrenâ, assiduum te ac potius jugem sacræ præbeas lectioni, donec continua meditatio imbuat mentem tuam, et quasi in similitudinem sui formet, arcam quodam modo ex eâ faciens Testamenti. » Collat. Ibid.

Ex D. Bernardo : « Queris, quem dicam impurum? Qui laudes requirit humanas, qui non ponit sine sumptu Evangelium, qui evangelizat ut manducet; qui quæstum æstimat pietatem, qui non requirit fructum, sed datum. Impuri sunt tales; at cum non habeant undè videant veritatem, propter impuritatem, habent tamen undè illam loquantur. Quid præperè agitis? Cur lucem non expectatis? Cur opus lucis antè lucem præsumitis? Vanum est vobis antè lucem surgere. Lux est puritas, lux charitas, quæ non querit quæ sua sunt. Hæc præcedat, et pes lingue in incerto non ponitur. Superbo oculo veritas non videtur, sincero patet. Non est quod se veritas denegat intuemdam puro cordi, ac per hoc nec eloquendam. Peccatori autem dicit Deus : Quare tu enarras justitias meas, et assumis Testamentum meum per os tuum? Multi, puritate neglectâ, antè loqui quam videre conati sunt, et aut graviter erraverunt nescientes de quibus loquerentur, neque de quibus affirmarent; aut turpiter viderunt, dum qui alios docerent, seipsum non docuissent. » In cant. Serm. 62.

Ex D. Gregorio Naz. : « Quæ cum ipse nostrum, illud que præterea, neminem magno Deo, et sacrificio, et Pontifice dignum esse, qui quidem prius Deo hostiam viventem seipsum nex libuerit, aut, ut rectius loquar, Dei vivi templum sanctum ac vivum factus sit, qui tandem fieri possit ut vel ipse prompto animo de Deo disputationem habere aggrediar, vel temerè aggredientem probem? Laudanda non est hæc cupiditas, periculosus ac metuendus hic conatus; ac proinde purgari nos antè oportet, atque ita deinde in illius, qui purus est, congressum et colloquium venire. » Orat. 29. Ex D. Chrysostomo : « Hinc dicimus quod meritò dicebat Christus : qui facit mala, non venit ad lucem, et quod vita impura est impedimento sublimibus dogmatibus, non sinens ut appareat perspicax animæ facultas. Quomodò ergo fieri non potest, ut qui est in errore, et rectè vivit, maneat in errore; ita non est facile, ut qui in sceleribus et flagitiis est educatus, citò respiciat ad dogmatum nostrorum altitudine. Sed ab omnibus animi perturbationibus oportet esse liberum eum qui est venturus veritatem. Nam qui est ab eis liberatus, ab errore quoque

« liberabitur, et veritatem assequetur. » In e. ist. 1 ad Corint. Hom. 8. — « Quùm abundaverit iniquitas, refrigescet charitas multorum. Ejusmodi profectò contemptus omnes hæreses genuit; quippè ex eo quòd non diligenter fratres, secundis eorum successibus videbant. Ex eà autem invidià, dominationis ambitu tenebantur: porrò ex eà ambitione hæreses nascebantur; idcirco et Paulus quùm dixisset, ut denunties quibusdam non aliter docere, modum etiam suggerit, quo id fieri possit. Quinam verò hic est? Charitas... « Quippè et vita impura schismata facit. Omnis enim qui malè operatur odit lucem. » In hæc verba Pauli: *Volentes esse legis Doctores, et non intelligentes, neque quæ dicunt, neque de quibus affirmant*, sic habet: « Si ex ignorantia, quomodò peccare illos dicis? Propterea quòd legis docendæ munus sibi usurparent, tùm etiam quòd charitatem desererent. Nam ex hoc ignorantia gignitur. Nam eùm anima negotiis carnalibus seipsam penitus dederit, hebetatur illius acies, ac penitus obtunditur. Ubi enim à charitate deciderit, necessario ad contentiones devolvitur studia, jamque mentis acies nihil aliud quàm rixas conspiciari potest. Nempe enim is qui aliquà rerum temporalium concupiscentià detinetur, ejusmodi vitio ebrius nequam quàm de veritate integrum atque illibatum potest proferre judicium: Nescientes, inquit, de quibus affirmant. » In Epist. 1 ad Timoth. Hom. 2.

Ex Synesio, episc. Cyrenes.: « Quippè rectè vitam instituire perindè arbitror ac sapientiæ initium; idque vetustissimi ac sapientis imi viri summoperè procurandum esse declararunt. Ei enim qui impurus sit rem puram attingere nefas est et testatur divina vox. » Epist. 136. Ex Isidoro Pelusiota: « Impurum ac sceleratum hominem nego, non modò de fidei doctrinà, sed etiam de ullà re alià os aperire debere, quòd per sinceram penitentiam animi maculas absterserit. Nam eùm peccatori dixerit Deus: « Quare tu enarras justitias meas? multò magis certè ei qui animo ità constitutus est ac fidei dogmata perscrutari non veretur, silentium indixit. Tantò enim dogmata justificationibus sublimiora sunt, quantò cælum terrà, et anima corpore. Quocirca, eùm vitæ integritas tibi desit, de fidei dogmatibus certamen instituire desine, ne alioquin, ut dogma quoque superetur, in causà sis. Solent enim complures ab eorum qui loquuntur existimatione de his quæ dicuntur sententiam ferre. » Lib. 5, Epist. 59. « Scire vias meas volunt tanquàm gens quæ justitiam fecerit et legem Dei sui non dereliquerit. Quòd si, qui ipsius vias, hoc est, consilia, curiosius exquirunt, summæ audaciæ notam non effugiant, an non illi ultrà omnem audaciam progrediuntur, qui impuræ linguæ operà de ipsomet Deo sermonem movent, ac præsertim eùm, quid sit, anxie exquirunt? Oportet autem non quid sit exquirere, sed quid sit affirmare. Atque illud taceo, quòd apud Lacedæmonios, qui sermones actionum umbras esse non immeritò defecerunt, ei, qui turpiter vixisset, ne probam quidem sententiam pronuntiare licebat. » L. 5, Ep. 232.

« Si igitur virtus et probata vitæ ratio pietatem adstruit, ac velut interposità sponsione firmat, ut certè facit, danda nobis opera est, ut illam habeamus, per quam pietatis doctrina evadet fide digna. Nam ei qui non benè vivit, nemo fidem adhibebit, vitio quippè et recta dogmata dehonestante, eaque recipi non permittente. Utrumque igitur pari studio retinendum est, tam virtus quàm sana pietatis doctrina, ut quorum alterum sit fundamentum, alterum coronam atque ornamentum. » L. 4, Ep. 20.

Hæc sufficiant. Probant sanè quantà unanimitate Patres docuerint verum Theologum eum esse qui sit sanctus, pius ac virtutibus universis christianis ornatus; quem verum *gnosticum* dicit Clemens Alex. 6 Strom., seu illuminatum et sanctum. Nunc ad quasdam dotes et virtutes speciali commendatione dignas deveniamus.

68. 2^a *Intentio pura*. De illà intentione quæ primùm Theologus moveri debet, jam verbis suprà adductis ex D. Bernardo hæc addenda sunt: « Sunt qui scire volunt eo tantùm fine ut sciant, et curiositas est; sunt qui scire volunt ut sciatur et turpis vanitas est; et sunt qui scire volunt ut scientiam suam vendant, et q̄ æstus est; sed sunt quæ qui scire volunt ut edificent, et charitas est. » Serm. 73 in Cant. Concisa quidem, sed egregia verba, quorum sequentia ex N. colao de Clemangis L. C. commentarium esse videntur: « Non ergò theologico detur eo fine operam studio ut Theologiam sciat: hoc enim quædam curiositas est; non ut vulgi favorem aut plausum populi sibi per hoc acquirat, quia ventus inanis est; non ut famà celeberrimè et clarus habeatur, quia cassa et sterilis gloriatio est; non ut opes et divitias per eam assequatur, quia cupiditas est; non ut ad honores et dignitates proiudè promoveretur, quia ambitio est; non ut Rabbi vocetur, ceteris præcellat, primus honoretur, quia superbia est; non ut in quiete et otio studii speculetur, quia toror et remissio quædam animi est de qua servus piger reprehenditur, quòd pecuniam domini sui, in sudario repositam, apud se servaverit, nec de illà negotiando lucrum fecerit. Sed eà mente ac proposito Theologia aggrediatur studium, ut de talento doctrinæ sibi divinitus commissio, fideliter Deo serviendo, secum ad salutem æternam, quoscumque poterit, perducatur ac lucrificet. Hoc enim vera charitas est, quæ, ut dicitur a finit Apostolus, *finis est præcepti de corde puro, et conscientià bonà, et fide non fictà.* »

69. 3^a *Sincerus veritatis amor*. « Si enim omnes scientiæ, inquit Theologus Lugdunensis, in eum præsertim usum institutæ sunt, ut latens detegatur veritas, id proprio velut jure sibi vindicat Theologia, quæ circa Deum versatur, qui est summa veritas: *Ego sum*, inquit Christus, *via, veritas et vita.* (Joan. 14, G.) Utinàm omnium Theologorum animis insideret tenerimus ille in veritatem affectus, quo inflammatus Augustinus sic exclamat: *O æterna veritas! tu es Deus meus, ubi suspiro die ac nocte!* (Confess. lib. 7, cap. 10, n. 16.)

Veritatis autem cognitionem, quæ nihil est optabilius, si velis assequi, tria potissimum præstanda sunt : « 1^o Ad eam totis viribus intendimus est. *Si enim veritas, inquit Augustinus, non totis animi viribus concupiscatur, inveniri nullo pacto potest; at si ià queratur, ut dignum est, subtrahere sese atque abscondere à suis detectoribus non potest.* (Lib. 1 de Morib. Eccl. cap. 17, n^o 51. Tom. 1, page 699.) 2^o Requiritur morum integritas, et vita à vitis quæ animæ tenebras offundunt, expurgata, et maximè sincera Dei charitas. *Errat, inquit S. Augustinus, quisquis putat veritatem se posse cognoscere, cum adhuc nequiter vivat. Non intratur in veritatem, nisi per charitatem* (Lib. de Agon. Christiano, cap. 15, n^o 14, et lib. 52 contrà Faustum, cap. 18.) 3^o Frequenter orandus est Deus, ut animam veritatis luce illustret. *Ipsius enim cognitio Dei donum est, qui scientiarum Dominus est.* (Lib. 1 Reg. 2, 5.) *Qui docet hominem scientiam.* (Psalm. 96, 10.) Hinc illud Augustini (in Prologo lib. de Doctrinâ Christianâ, n^o 8) : *Omne verum ab illo est, qui ait : Ego sum veritas.* Eam igitur quisque à Deo cum Propheta sic postulat : *Disciplinam et scientiam doce me.* (Psalm. 118, 66.) »

70. 4^o *Vera pacis dilectio.* Hanc millies commendat Scripturæ oracula, ut pergit ille theologus. « Veritatem tantum et pacem diligite. (Zachar. 8, 19.) *Inquire pacem et persequere eam.* (Psalm. 35, 15.) *Idem sapite, pacem habete; Deus pacis et dilectionis erit vobiscum.* (2 Cor. 15, 11.) *Solliciti servate unitatem Spiritus in vinculo pacis.* (Eph. 4, 5.) *Pacem sequimini cum omnibus.* (Hebr. 12, 14.) Ad omnes quidem Christianos hæc diæta pertinent, sed præsertim ad Theologos spectant : 1^o Quòd peculiariter Deo sese devote rint, qui non est dissensionis Deus, sed pacis. (1 Cor. 14, 35.) 2^o Quòd sint Ecclesiæ Ministri. *Si quis autem, ait Apostolus, videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesiæ Dei.* (1 Cor. cap. 11, 16.) »

Ut verò pacem in Scripturis toties præceptam retineat Theologus, firmiter in hærendum est solemnè huic effato : *In necessariis unitas, in dubiis libertas, in omnibus charitas.* Sapientem hanc regulam egregiè sic commendat Archiepiscopus Lugdunensis, in suo percelebri Documento Pastoralì, ann. 1772, pag. 152, in-4^o. — « Suivons la règle que saint Augustin nous propose, si nous ne voulons pêcher ni par défaut, ni par excès. Sur tous les points clairement enseignés dans l'Écriture et les monuments de la tradition, il ne saurait y avoir entre nous trop de concert et d'uniformité : *in necessariis unitas.* La moindre hésitation serait une faiblesse, le partage un scandale, l'indifférence un crime. Ces vérités n'ont rien perdu ni de leur prix, ni de leur certitude, parce que des hommes ignorants et présomptueux osent les contester.

« Il y a d'autres questions, ou trop profondes, ou sur lesquelles l'Écriture et les saints docteurs ne s'expliquent pas d'une manière assez décisive pour réunir tous les esprits; et c'est à l'égard de ces points obscurs, qu'il est permis à chacun d'abonder en son sens,

parce que la doctrine de la foi et la règle des mœurs sont en stréte : *in dubiis libertas.*

« Mais de toutes les dispositions, la plus essentielle, celle qui s'étend à tous les temps et à toutes les circonstances, c'est de conserver inviolablement la charité : *in omnibus charitas.* Tout zèle qui ne coule pas de cette source divine, de quelque nom qu'on le colore, ne peut être qu'une saillie dangereuse de l'amour-propre, ou un emportement humain. »

71. 5^o *Humilitas.* « Éa, dicat Theologus Lugdunensis, nihil est ad veritatem detegendam aptius : *Huius enim, ait, cognitio, donum est Dei gratuitum : Deus porrò superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.* (Jacob. 4, 1. Petr. 5.) Hinc Augustinus de viâ quâ pervenitur ad veritatem disserens : *Ea est prima, humilitas, secunda humilitas, tertia humilitas, et quoties interrogares, hoc dicerem.* Epist. 118 ad Dioscorum, cap. 5, n. 22.

« Theologus autem modestè et humiliter de se sentiens, non affirmabit, quod exploratum non habuerit. Si quis error ipsi excidat, ad eum corrigendum semper paratus erit, à quocumque moneatur. Erroris admonitus sibi gratulabitur, et censori gratias aget, nedùm illi succenseat. *Absit, inquit Augustinus, ut lædar... imò verò absit ut non cum gratiarum actione lucris meis deputem, si fuero... te emendante correctus.* Tom. 2, pag. 164. Epist. ad Hieronymum, 73, n. 1. »

72. 6^o *Deniquè animus ab omni novitate alienus et antiquitatis amans.* « Quam enim asserere et tueri debet, ut concludit ille Theologus, doctrina fidei, hæc verbo Dei scripto vel tradito tota nititur. Hinc veram doctrinam à falsâ ita discernit Tertullianus : *Manifestatur id esse dominicum et verum, quod sit prius traditum; id autem extraneum et falsum, quod sit posterius immissum.* Lib. de Præscrip. cap. 51. Ed. Rig. 1675, pag. 215. Idcirco Timotheum monet Apostolus, ut devitet profanas vocum novitates. Tim. 6, 20 : *Vocum, id est, dogmatum, rerum, sententiarum novitates, quæ sunt vetustati atque antiquitati contrarie, quæ si recipiantur, necesse est ut fides vëtorum Patrum, aut totâ aut certè magnâ ex parte vicietur.* Ità Vincentius Lirinensis. (Commonit. cap. 24.)

Tandem, ut ipsi concludamus, totis votis à Deo Patre luminis id efflagitamus, ut universi Ecclesiæ Christi theologici ac viri ecclesiastici studiis, ut par est, dediti, virtutibusque ditati, seu præfatis his dotibus ornati, in seipsis singuli exhibeant sinceram veri theologi imaginem, quam D. Hieronymus in Nepotiani immaturâ morte abrepto sic ipse delineavit : *Sermo ejus per omne convivium de Scripturis aliquid proponere, libenter audire, responderè verecundè, et recta suscipere, prava non acriter confutare, disputantem contrâ se magis docere quàm vincere, et ingenuo pudore, qui ornabat ætatem, quid cujus esse et simpliciter confiteri. Atque in hunc modum eruditionis gloriam declinando, eruditissimus habebatur.* Illud, aiebat, Tertulliani, istud Cypriani, hoc Lactantii, illud Hilarii est Sic Minutius Felix, ita Victorinus, in hunc modum locutus est Arnobius, « Me quoque, quia pro sodalitate avunculi diligebat,

« interdum proferebat in medium; lectioneque assidua
« et meditatione diurna pectus suam Bibliothecam

« fecerat Christi. » Tom. 4 oper. Apud Thomass.
Proleg. c. 4, § X.

Part ij.

DE LOCIS THEOLOGICIS.

Ea pars præcisè absolvitur in sequenti opere Melchioris Cani *De Locis theologicis*. Nullum forsitan opus, ejus generis præsertim, nempe *didacticum*, seu præceptivum, tantâ laudum unanimitate ac perseverantiâ cumulatum cùm inter veteres, tum inter recentiores, reperimus; adeò ut Cani viam sibi sternentis nonnisi vestigia terendo subsequi ausi sint qui post ipsam de locis theologicis scripsere. Hinc illi vel solum ejus doctrinam in compendio contraxerunt, vel simpliciter ad ipsum opus Cani remiserunt lectores. Id verò neutrum debuimus facere, cùm præcisè pro

intento habeamus eximia theologorum opera edere, pro singulis theologiæ partibus. Equidem, fatemur, prolixas noster auctor dissertationes habet de pluribus locis qui nunc speciales efformant tractatus, scilicet de Ecclesiâ, de Scripturâ sacrâ, etc. Verùm neque illas ipsas partes de opere eximio removendas esse existimavimus, vel istud ut quid nefas habuimus; cùm aliud modus de illis disserendi tanto ingenio peculiaris, nonnisi delectamentam afferre, atque lucem eruditionemque mox edendis tractatibus de iislem objectis parare queat.

MELCHIORIS CANI VITA.

Melchior Canus, ut viris præstantissimis sæpius contigit, dies nunc æcerrimis detrectationibus, ob magnam dicendi libertatem, nunc laudibus eximilis, ob majorem dicendi peritiam doctrinamque incredibilem, pariter exagitato duxit. Verùm hodiè silet altum criticæ vox, Canique vitam scribentibus, luxurians adeò occurrit documentorum honorificorum seges, ut clarissimus unusquisque theologus ad illum vindicandum conspirasse videatur.

Melchior Canus, vulgò Cano, inquit N. Antonius Hispalensis, Prædicatorum sodalis, oppidum quoddam Tolentane diocesis Taracón appellatam patriam sortitus videtur fuisse 1525. Ibi enim edita est Anna ejus soror, Melchioris alterius Cani qui in eadem dominicanâ familiâ excellentem pietatis famam sustinuit, mater. Dominicanis se aggregavit noster, Salmanticæ ad S. Stephani amplissimam hujus Ordinis domum. Profecit in theologicis maximè, sub summo ætatis sætate et professionis viro Francisco Victoriâ ibi docente; qui Cani ingenio, ut ipse sicebat, egregiè delectabatur; et tamen vereri se adjungebat, ne *hujus insolentiâ elatus et exultans* (verba audis ex principio lib. 12 de Locis: *immoderatè jactaretur, et grandior effectus, non latè modò, et liberè ingrederetur, sed temerè etiam ac licenter præceptoris vestigiâ concalcaret*). Quod Victoriz judicium ne in se comprobaret, sedulam dedisse operam, sibi ipse arrogat; quanquàm illos probare non soleat, qui velut sacramento rogati, vel etiam superstitione constricti, ut Fabius ait, nefas ducunt à susceptâ semel persuasionem discedere. *Theologo quippè nihil est necesse* (ator semper elegantissimis et prudentissimis ejus verbis, eodem loco) *in cujusquam jurare leges. Majus enim est opus, atque præstantius, ad quod ipse tendit, quàm ut magistri debeat vestigiis semper insistere, siquidem est futurus theologiæ laude perfectus*. Id verò ingenium tantæ expectationis non totum in scholæ dedit, atque ejus conflictationibus: quod ferè alii apud nos solent, nescientes quàm non lauta sibi ea, quæ maximè gloriantur, exindè cùm pedem moverint, apparitura sit supellex. Imò cogitationes suas in id se aliquandò contulisse, initio libri 10 affirmat, ut se quævis viâ et ratione ab iis liberaret; etenim animadvertens, verum theologum præstare illum vix posse, qui sine litterarum secularium, et historiæ cognitione, linguarumque orientalium peritiâ, jejuniè dijudicandis scholæ questionibus horas omnes impenderit, non solum ab his disciplinis egregia sibi comparavit adjumenta, et ornamenta, sed et insignem eloquentiæ cultum, veluti elegantissimam vestem pulchro corpori adjunxit. Quò magis instructas ad scholam rediit, cùm Academia viros illos summos amisisset, qui huic doctrinæ operam dabant; prudenter existimans honestissimum se in eo exhibiturum officium christiænæ reipublicæ, si animum in scholâ suam, ut ipse loquitur libro 10, vel repugnantem contineret. Victoriâ nempe ad 1546, diem suum obeunte, Canus noster docendi locum è cathedrâ principe suscepisse dicitur. Academico isto conspicuo munere, in Italiam ad concilium venit sub Paulo III, Tridentinam ad urbem convocatum, ibique tum perspicaciæ mentis atque iudicii maturitatis, cùm profundæ sapientiæ et singularis facundiz laudem eximiam, communi omnium collegarum sententiâ reportavit. In Hispaniam reversus, Salmanticæ adhuc docuit, succedentique vice Caroli Philippo filio gratus valdè extitit. Itaque episcopus Canariarum insularum, in

locum Francisci de La Cerda ejusdem Ordinis dominicani, creatus est. Cùm tamen huic honori, ne ab Hispaniâ discederet, renuntiasset, non diù post electus provincie suae Castellae praefectus, anno 1560, vitam cum morte Toleti commutavit, immortalì preparatà sibi sumà, in opere illo, quod verè tot laudatores et admiratores, quot lectores habet, Locorum scilicet Theologicorum lib. 12, in quibus non modò vera refellendi universos christianae religionis hostes, confirmandisque sacra dogmata ratio, ac usus exactè ostenditur, verùm etiam omnia ferè, quae hodiè in controversiâ habentur, luculentissimè examinantur.

Id non nisi post auctoris mortem, primùm Salmanticae publici juris factum fuit 1565, in-^o, editionem promovente D. Ferdinando de Valdes, Hispalensi archiepiscopo, cui Canes edendum legato reliquerat. Venetis dein prodiit opus 1567, in-octavo, Lovaniâ 1569, Coloniae 1574, iterùmque 1585, apud Bâtkmam in-octavo, tertioque 1605, Lugduni, 1704, Patavique 1727, in-4^o.

Praeter Locos Theologicos, reliquit etiam *Reflectionem de Penitentia* habitam in Academiâ Salmanticensi anno 1548, super decimam quartam distinctionem lib. 4 Sententiarum.

Item *Reflectionem* alteram de *Sacramentis* in genere, quae unà cum superiore ac *Locis Theologicis* vulgò edita est.

PROOEMIUM.

Sæpè mecum cogitavi, lector optime, bonine plus is attulerit hominibus, qui multarum rerum copiam in disciplinas inexit, an qui rationem paravit, et viam, quâ disciplinae ipsae facilis et commodius ordine traderentur. Nam et rerum inventoribus nos debere multùm, negare non possumus, et debemus certè his multùm, qui ratione, atque arte res inventas ad communem usum accommodarunt. Equidem cùm veterum eruditionem considero, et variam in eis doctrinæ supellectilem animo colligo, non minimam video per eos innotitam esse portem commodorum. Cùm autem junioris scholæ operam et curam repetere instituo, plurimas utilitates intelligo novæ hujus artis subsidio, et diligentia comparatas. Ac me sanè diù cogitantem ratio ipsa in hanc potissimum sententiam ducit, ut existimem utrosque de bonis artibus juxtà esse benè meritos. Quoniam, etsi prisci doctrinarum auctores doctissimis quibusque ac diligentissimis magnam divitiarum copiam suppeditavère; at recentiorum inopia docendi facilitate pensatur, quâ in rudium et inertium animos artificiosius influunt, et quae fusè olim disputabantur ac liberè, ea nunc articulatim pressèque dicentes, lucem non parvam inventis priscorum obscurioribus afferant. Atque hæc unâ in re, quantum animi mei conjecturâ colligere possum, juniores vel pares antiquis, vel etiam superiores reperientur, cæteris omnibus longè inferiores. Certè post priores illos, in rerum inventionem tribuere sibi posteriores vix quidquam possunt. Ordinem verò, dispositionem, perspicuitatem sibi si assument, videntur ea jure suo quodam modo vindicare. Quapropter utrisque legendis efficiet theologus scholasticam disputationem sine dubio plenioram. Nam ex illis quasi materiam, ex his tanquam formam disserendi mutuatus, potens nimirùm erit exhortari in doctrinâ sanâ, et eos qui contradicunt arguere. Quod est (ut Apostolus Paulus ad Titum ait) christiani doctoris præcipuum institutum. Cujus explicandi desiderium omninò me movit, ut de locis theologicis disputationem instituerem, viris doctis (nisi me opinio fallit) non prorsus ineptam, indoctis verò magnoperè necessariam. Id autem eò libentius feci, quòd nemo theologorum adhuc, quod equidem sciam, genus hoc argumenti tractandum sumpsit; cùm præter communem illam artem disserendi, quam à dialecticis accepimus, aliam theologus habet necesse sit, aliosque item ad disputandum locos, undè argumenta non quasi communia et aliena, sed tanquam propria ducat et suis dogmatibus confirmandis, et adversariorum sententiis refellendis. Hoc verò opus, arduum quidem illud, statim exordior, si prius animo demisso atque humili ad opem Jesu Christi supplicem, abjectusque confugio. Non enim ego illud aut ingenio, aut eruditione meâ fretus aggredior, sed Spiritus sancti auxilio atque favore; quem si Pater et Filius mihi ad hunc librum conficiendum impertierint, opere pretium hæc mediocri, ut spero, theologis facturus sum, in quorum gratiam vel maximè opusculum editur.

DE LOCIS THEOLOGICIS LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

De totius operis partitione.

De Locis ego Theologicis perpetuam orationem habiturus, totam mox in quatuordecim libros partiri

constitui. Quorum primus breviter enumeret locos, è quibus idonea possit argumenta depromere, sive conclusiones suas theologus probare cupiat, seu refutare contrarias. Decem reliqui erunt, qui fusiùs et accura-

tius doceant, quam vim unusquisque locorum contineat, hoc est, undè argumenta certa, undè verò probabilia solùm eruantur. In duodecimo et tertio decimo disseret, quem usum ejusmodi loci habeant, tum in scholasticâ pugnâ, tum in sacrarum literarum expositione. Nam in concione populari quis eorum sit usus, haud sanè difficile dictu est; sed prætereundum tamen, ne ab scholæ instituto aliena videatur oratio. Postremus deniquè liber, quoniam non omnes loci omni disputationi conveniunt, sigillatim ostendet, quibusnam argumentis propriè adversum hæreticos, quibus peculiariter adversum et Judæos et Saracenos, quibus verò tandem adversum paganos transigenda theologo disputatio sit, quandò sit cum his pro fide catholicâ decertandum. Quæ scilicet cum, favente Deo, plenius absolvero, undiquè apta atque perfecta erit de locis theologiæ disputatio mea, expletaque omnibus suis numeris et partibus.

CAPUT II.

De duobus generibus argumentorum, quibus omnis disputationi transitur.

Præius autem, quam locos theologicos numero, quod pars hujus disputationis prima pollicetur, illud nobis constituendum est, omne argumentum vel à ratione, vel ab auctoritate duci. His enim duobus modis cujusque rei, quæ in controversiam venit, assensionem facimus. Cùm verò in reliquis disciplinis omnibus primum locum ratio teneat, postremum auctoritas, at theologia tamen una est, in quâ non tam rationis in disputando, quam auctoritatis momenta quaerenda sunt. Etenim locum ab auctoritate adeò sibi proprium vindicavit, ut rationes vel tanquam hospites et peregrinas excipiat, vel in suum etiam obsequium adiscat, quasi longè repetitas. Quippè fidei potissimum innititur, quæ nisi ab auctoritate proficiscatur, non modò fides esse, sed ne intelligi quidem potest. Est namque fides, ut Apostolus tradit, *argumentum rerum non apparentium*, quas si certas certâ velis ratione facere, cum ratione profectò insanies. Principem itaque locum, sicut apud fideles, ità apud theologos auctoritas habet. Ratio deinde velutî pedissequa sequitur. Tit. 1, 9, hoc Apostolus videtur significare, cùm ait, *opertere Ecclesiæ doctorem amplecti eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrinâ sanâ, et eos qui contradicunt arguere*. Primum enim stringat fidei sermonem necesse est, quicumque christianæ scholæ magister esse volet, sed, nisi mox doctrinæ rationem adhibeat, fidelis quidem esse poterit, sed fidelis doctor esse non poterit. Nam et homines quamlibet experientes, quod ex Aristotele, 1 Metaph., rectè colligit D. Thomas, disputare cum adversariis non queunt, nisi experimento ratio artis accesserit. Utraque igitur theologo necessaria est, et auctoritas, et ratio; sed ità tamen, ut auctoritas primas in theologiâ partes obtineat, ratio verò habeat postremas. Quod ergò primæ partis fundamentum erat, præclarè illud jactum est. Nam traditî sunt quidem, è quibus argumenta ducuntur, duplices loci, uni ex

auctoritate, alteri ex ratione; sed omnia fermè argumenta theologica à priori illo fonte derivantur. Quam rem, sicut et locorum numerum atque ordinem, index qui sequitur ostendet.

CAPUT III.

De Locorum Theologicorum numero atque ordine.

Quod à Platone prius et Aristotèle traditum præcipit Cicero, omnem institutionem, quæ de re quâcumque suscipitur, debere à definitione proficisci, ut intelligatur, quid sit id de quo disseritur, hoc mihi in disputatione, quæ de Locis Theologicis futura est, non erat certè negligendum, ut, quid esset locus theologicus, antè omnia explicaretur, nisi ex iis, quæ diximus, ità esset in promptu, ut res explicatione non egeret. Non enim in hoc opere de locis communibus, quæ de universâ re tractari solent, seu de capitibus rerum illustrium, quæ nunc etiam communes appellantur loci, et de justificatione, de gratiâ, de peccato, de fide, deque aliis hujus generis, nos disputaturos pollicebamur, id quod è nostris fecere plurimi, è Lutheranis non modò Philippus, sed Calvinus etiam fecit: homines non parùm eloquentes, impij tamen, ut Lutheri discipulos possis agnoscere; sed, quemadmodum Aristoteles in Topicis proposuit communes locos, quasi argumentorum sedes et notas, ex quibus omnis argumentatio ad omnem disputationem inveniretur, sic nos peculiares quosdam theologiæ locos proponimus tanquam domicilia omnium argumentorum theologicorum, ex quibus theologi omnes suas argumentationes, sive ad confirmandum, sive ad refellendum inveniunt. Quare, cùm definitio loci theologici antè oculos ex iis esset, quæ in præmio dicta sunt, non erat hic nobis accuratius explicanda, sed, quod obscurum erat, id statim aggrediendum, et locorum hujusmodi certus definitusque numerus indicandus. Locorum ergò theologicorum elencum denario nos quidem numero complectimur, non ignari, futuros aliquos, qui eosdem hos locos in minorem numerum redigant, alios, qui velint etiam esse majorem. Sed de enumerationis figurâ nihil morandum est, modò nullus omninò locus vel superfluum numeretur, vel prætermittatur necessarius.

Primus igitur locus est auctoritas sacræ Scripturæ, quæ libris canonicis continetur.

Secundus est auctoritas Traditionum Christi, et Apostolorum, quas, quoniam scriptæ non sunt, sed de aure in aurem ad nos pervenerunt, vivæ vocis oracula rectissimè dixeris.

Tertius est auctoritas Ecclesiæ catholicæ.

Quartus auctoritas Conciliorum, præsertim generalium, in quibus Ecclesiæ catholicæ auctoritas residet.

Quintus auctoritas Ecclesiæ Romanæ, quæ divino privilegio et est et vocatur Apostolica.

Sextus est auctoritas Sanctorum veterum.

Septimus est auctoritas Theologorum scholasticorum, quibus adjungemus etiam juris pontifici peritos. Nam juris hujus doctrina, quasi ex alterâ parte, scholasticæ theologiæ respondet.

Octavus ratio naturalis est, quæ per omnes scientias naturali lumine inventas latissimè patet.

Novus est auctoritas philosophorum, qui naturam ducent sequuntur, in quibus sine dubio sunt Cæsarei jurisconsulsi, qui veram et ipsi (ut Jurisconsultus ait) philosophiam profitentur.

Postremus deniquè est humanæ auctoritas historiæ, sive per auctores fide dignos scriptæ, sive de gente in gentem traditæ, non superseditosè atque aniliter, sed gravi constantique ratione.

Sunt itaque hi Loci decem, in quibus argumenta omnia theologica delitescunt, eo scilicet discrimine in lucem eruenda, ut, quæ ex septem prioribus locis eliciantur, propria ferè sint ea hujus facultatis; quæ verò ex tribus posterioribus, adscriptitia sint, ac velut ex alieno emendicata. Nam cum sint, ut suprâ dixi, duo genera argumentandi, unum per auctoritatem, alterum per rationem, cumque illud proprium sit theologi, hoc philosophi, confugiendum theologo est ad posterius, si uti ei non licet superiori. Quamquam licet aliquandò utrumque simul argumentandi genus adhibere, ut suo postè loco demonstraturi sumus. De primâ igitur operis parte, quoniam, ut à principio diximus, longâ oratione non egebat, hactenus dictum sit (1).

(1) *Loci Theologici*, ex more veterum oratorum et philosophorum, sua loca communia habentium nuncupati, vulgò definiuntur *promptuaria seu fontes ex quibus sua theologi depronunt argumenta*. Quæ quidem definitio accurata erit apud theologos ad methodum demonstrationis, seu scholasticam, quâ theologia scientifica fit, solum attendentes; haud verò eadem convenit parti theologiæ principia et veritates fidei complectenti, quæ

proindè sibi vindicat methodum expositionis. Erit ergò nobis incompleta illa definitio, nisi forsân intelligatur per argumenta, in sensu lato et inusitato, quæcumque theologus adhibet media ad suum objectum implendum, seu ad scientiam theologiæ tractandam. Quidquid sit, sequentem, quæ dictis suprâ in Prolegomenis clariùs accommodabitur, trademus definitionem, dicendo locos theologicos esse *fontes ex quibus theologia tum decreta fidei et testimonia quibus constant, tum argumenta rationalia sua depronunt*. Porrò decreta formulas principiorum et veritatum primariarum exhibentia, testimoniaque illis præstita, ad auctoritatem seu ad theologiam positivam pertinent, dum argumenta rationalia ad rationem, ad discursivam theologiam, seu scholasticam. Iterum circa priora versatur methodus expositionis, circâ posteriora verò demonstrationis. Hinc reverè, ut aiunt noster Canus, Dens, etc., duo sunt tantum loci theologici fundamentales, scilicet *auctoritas et ratio*, in decem nunc vulgò dispersiti. Ea ultima divisio non videtur quidem accurata, cum maxime hujus partes aliæ in aliis subincludi possint; see hic nihil immorandum in re non adeo momentosâ, quam præterèa apud nostrum auctorem stare necessè est. Ea solùm adnotare curabimus, videlicet ex istis locis alios oriri ex auctoritate, alios ex ratione; alios esse certos, alios tantum probabiles; alios propriè theologicos, alios potius philosophicos. 1° Loci omnes, si excipias rationis privatæ argumenta, petita videlicet ex individuali et propriâ evidentia, ad auctoritatem revocantur; 2° certi sunt loci qui certam et inconcusam exhibent auctoritatem, quæ sit in theologiâ naturali consensio genuina, directa aut indirecta, ex evidentia aut ex traditione habita; in supernaturali verò, consensio Ecclesiæ docentis, vel traditio universalis, vel simpliciter auctoritas Ecclesiæ infallibilitate divinâ pollens; 3° tandem, loci theologici ex fonte supernaturali fluunt, ex naturali autem philosophici, cum ipsa theologia naturalis de foro sit philosophicæ: quæ satis ex dictis suprâ modò et in Prolegomenis liquet.

P. S.

LIBER II.

PROOEMIUM.

Quamquam plures in illâ sententiâ esse video, qui orationis splendore illustrare cogitationes suas nesciant, eum, si scribat, imprudenter abuti et scientiâ et litteris, ego tamen, si theologus non afferat eloquentiam, tantum abest, ut asperner, ut ne flagitem quidem. Nam de rebus obscuris, atque ad intelligendum difficilibus dilucidè dicere, nec sententiis solùm argutè, sed verbis etiam ornatè, adeò est operosum et arduum, ut iniquus futurus sit, qui voluerit efflagitare. Atque id quidem paucis adhuc video contigisse, ut iidem utroque in genere laborarent, simulque in theologiæ controversiis sequerentur et elegans illud dicendi, et hoc argutum disputandi genus. Nos autem quantum in utroque profecerimus, aliorum sit judicium; utrumque certè secuti sumus. Flumen enim nobis inanium verborum displicet, quibus sententiâ deest; nec sententiarum sublimitate capimur, si orationis est siccitas. Ac de sermonis cultu nostra legens suo quisque judicio liberè utatur, nihil enim impedit; in rerum autem earum tractatione, quas his libris multas et graves, et utiles, acerratè copiosèque disputaturi sumus, magnum, ut videmus, afferemus adjumentum theologis nostris, ut non modò rudes, sed etiam docti aliquantum fortassè adepturi sint et ad disserendum, et ad judicandum. Nec verò hoc arroganter dictum existimari velim: nam eloquendi scientiam concedens multis, quod est scholæ proprium, strictim, pressèque disserere, et quasi ad vivum omnia reserare, quoniam in eo studio ætatem consumpsi, non sum (ni fallor) arrogans, si id jure quoddam meo vindicârim. Nec usquè adeò ineptus ego sum, ut non verear me in rebus quoque ipsis sæpè etiam allucinatum. Sed aliud est nunquam falsum sentire, quod mihi non tribui; aliud res tum gravissimas, tum difficillimas viâ et ratione premere, quod utiquè assumpsi jure, ut mihi videor; at falli possum, condonetur injuria. Utinam quæ dixi, eò pertinent omnia, non ut rerum mihi scientiam arrogem: quid enim à viro modesto alienius esse potest? sed ut nemo politioris litteraturæ candidatus in scholasticâ disputatione orationem à me tersam postulet, nedum rhetorûm phaleris adornatam. Scholam enim ego placare volo, scholæ propria verba, peculiaries-

que loquendi formas submovere non audeo. Nam etsi disputare cupio ornatius quam solent nostri, at non debeo tamen labores duos afferre theologis, unum in rerum, alterum in verborum intelligentiâ. Breviter lectoribus ego meae mentis fateor arcanum; qui per me formam in theologiâ disserendi habiturus est, nolo ut is mea scripta difficulter intelligat, et ad theologum cognoscendum grammaticum quaerat interpretem. Sed de his satis. Jam tempus est, ut ea persequamur, quae sunt deinceps explicanda. Quae quidem ut magnum negotium nobis, ita quoque prolixam disputationem exhibebunt. Sed prolixitas utilitate pensabitur. Nihil autem utilius scholæ theologorum tradi potest, quam ut discant, quisnam locus argumenta firma, et quis contra infirma subministret. Quâ re vel maximè theologiæ nervi atque artus pressi, solidique consistunt (1).